深圳市档案局行政执法主体公告

根据《中华人民共和国档案法》、《建设工程质量管理条例》、《中华人民共和国档案法实施办法》、《深圳市建设工程质量管理条例》等法律、法规和深圳市人民政府办公厅《印发深圳市档案局（深圳市档案馆、深圳市城建档案馆）职能配置内设机构和人员编制规定的通知》（深府办[2004]70号），深圳市档案局在其职责权限内依法实施行政执法，其执法人员持深圳市人民政府行政执法证进行执法。现将深圳市档案局行政执法主体、执法职责和权限、主要执法依据等事项公告如下：

    一、深圳市档案局
执法职责和权限：负责全市档案监督管理，组织档案执法检查，依法查处档案违法行为。依法对全市机关、团体、企事业单位和其他组织的档案工作实行监督和检查，依法对收集、移交、保管、利用、公布、销毁、出卖、转让档案的行为进行监督管理。依法对涂改、伪造档案的行为以及不按规定归档或者不按期移交档案的行为进行查处。依法对档案学术团体及档案中介活动进行监督、检查。对于保管条件恶劣或者其他原因被认为可能导致档案严重损毁和不安全的，有权采取代为保管等确保档案完整和安全的行政强制措施，对因未尽妥善保存档案义务致使档案毁损和丢失的责任者依法处分，责令赔偿经济损失。对擅自出卖或者转让档案的以及倒卖档案牟利或者将档案卖给、赠送给外国人的违法行为依法进行制止，并依法没收档案违法行为者的违法所得。

办公地址：深圳市福田区深南中路1033号档案文化大厦

咨询电话：25945019，25988985

投诉电话：25987262

二、主要执法依据

1、中华人民共和国档案法

2、建设工程质量管理条例

3、中华人民共和国档案法实施办法

4、广东省档案管理规定

5、深圳市建设工程质量管理条例

6、深圳经济特区档案与文件收集利用条例

2
2